duos méminit : furem mactántem et rapiéntem oves ; et mercenárium permitténtem, neque defendéntem commíssas.

Ry. Coróna áurea super caput ejus, * Expréssa signo sanctitátis, gloria honóris et opus fortitúdinis. ŷ. Quóniam prævenísti eum in benedictionibus dulcédinis, posuísti in cápite ejus corónam de lápide pretióso. Expréssa.

teur, Jésus signale deux ennemis : le voleur qui ravit et égorge les brebis et le mercenaire qui laisse faire et ne défend pas les brebis qui lui sont confiées.

Ry. Une couronne d'or sur sa tête, * Signalant sa sainteté, ornement de sa gloire, œuvre de force. ŷ. Car vous l'avez prévenu de douces bénédictions, vous avez posé sur sa tête une couronne de pierres précieuses. Signalant.

LEÇON VIII

QUOD superióri tēmpore Ezéchiél his verbis insectátus est : Væ pastóribus Israél : nonne pascébant semetipsos ? nonne greges pascúntur a pastóribus ? Sed illi contrárium faciébant, quod máximæ malítiæ genus est, et plurimórum causa malórum. Idcirco inquit : Neque quod abjéctum erat, reducébant : neque quod perierat, quærébant : neque confráctum alligábant, neque infirmum consolidábant ; quóniam se, non gregem

C'EST ce désordre que, dans les temps anciens, Ezéchiél invectivait en disant : *Malheur aux pasteurs d'Israël ; ne se paissent-ils pas eux-mêmes ? Et cependant n'est-ce pas les troupeaux que les pasteurs doivent paître ?* Mais ceux-ci faisaient le contraire, ce qui est un genre de mal très grand et une cause de nombreuses calamités. C'est pourquoi il dit qu'ils ne ramenaient pas les brebis séparées, ne recherchaient pas celles qui étaient perdues, ne pensaient pas les blessées et ne reconfortaient pas les infirmes, parce

pascébant. Idem et Paulus aliis verbis significat : Omnes quæ sua sunt, quærunt, non quæ Jesu Christi.

℞. Hic est vere Martyr, qui pro Christi nómine sánguinem suum fudit : * Qui minas júdicum non tímuit, nec terrénæ dignitátis glóriam quæsívit, sed ad cæléstia regna pervénit. ✠. Justum dedúxit Dóminus per vias rectas, et osténdit illi regnum Dei. Qui. Glória Patri. Qui.

que c'était eux-mêmes et non leur troupeau qu'ils paissaient¹. Saint Paul exprime la même chose en d'autres termes : *Tous recherchent leurs propres intérêts et non ceux de Jésus-Christ*².

℞. Celui-ci est vraiment Martyr, qui versa son sang pour le nom du Christ : * Qui ne craignit pas les menaces des juges, et ne chercha pas la gloire d'une dignité terrestre, mais parvint aux royaumes célestes. ✠. Le Seigneur conduisit le juste par des voies droites et il lui montra le royaume de Dieu. Qui. Gloire. Qui.

LEÇON IX

VERUM ab utróque se dissidére osténdit Christus : ab illis quidem, qui in aliórum perníciam véniunt, cum dicat se propterea venísse, ut vitam habérent, et abundantius habérent ; ab his autem, qui oves a lupis rapi negligébant, dicéndo se propter eas ánimam pónere, ne oves pérírent.

LE Christ se montre bien différent des uns et des autres : de ceux qui sont venus pour la perte des autres, puisqu'il dit qu'il est venu pour qu'ils aient la vie et qu'ils l'aient en abondance ; mais aussi de ceux qui laissaient les loups ravir leurs brebis, puisqu'il dit encore qu'il donne sa vie pour ses brebis, afin

1. *Ezéch.* 34, 2-4.

2. *Philip.* 2 21.

Nam cum Judæi ipsum interímere vellent, non propterea déstitit a doctrína, neque credentes tradidit, sed pérstitit, et pértulit mortem ; ideo fréquenter inquit : Ego sum pastor bonus. Quæ cum nullo niti testimonio videréntur, (quod enim póneret ánimam suam, non multo post re monstrátum est ; quod autem vitam habérent, et abundantius habérent, eventúrum erat in futúro sæculo), álterum ab áltero confirmat.

qu'elles ne périssent point. En effet, quand les Juifs voulaient le faire mourir, il ne cessa pas cependant de prêcher et ne livra pas ses fidèles, mais persévéra et souffrit la mort : c'est pourquoi, il dit souvent : *Je suis le Bon Pasteur.* Comme ces deux assertions ne paraissaient s'appuyer sur rien qui témoigne de leur vérité, (car c'est seulement quelque temps après qu'on le vit en fait donner sa vie et c'est seulement dans le siècle futur que les brebis devaient avoir la vie et l'avoir en abondance), il confirme ces deux affirmations l'une par l'autre.

A LAUDES

ŷ. Justus ut palma. *Ant.* Qui odit.

Oraison

DEUS, pro cujus Ecclesia gloriósus Póntifex Thomas gládiis impiórum occúbuit : præsta quæsumus ; ut omnes, qui ejus implórant auxiliúm, petitiónis suæ salutárem consequántur efféctum. (Per Dóminum.)

O DIEU, c'est pour votre Église que le glorieux Pontife Thomas a succombé sous le glaive des impies ; accordez à notre demande que tous ceux qui implorent son secours, reçoivent l'effet salutaire de sa prière. (Par.)

Mémoire de l'Octave de Noël :

Ant. Glória in excelsis deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis, allélúia, allélúia.

ŷ. Notum fecit Dominus, allélúia. ʀ. Salutáre suum, allélúia.

Ant. Gloire à Dieu dans les hauteurs et, sur la terre, paix aux hommes de bonne volonté, allélúia, allélúia.

ŷ. Le Seigneur a fait connaître, allélúia. ʀ. Son salut, allélúia.

Oraison

Concéde, quæsumus, omnipotens Deus : ut nos Unigéniti tui nova per carnem Natívitatis liberet; quos sub peccáti jugo vetústa sérvitus tenet. Per eúmdem Dóminum.

ACCORDEZ, nous vous en prions, Dieu tout-puissant, que la nouvelle naissance dans la chair de votre Fils unique, nous délivre, nous que l'antique servitude retient sous le joug du péché. Par le même.

A VÊPRES

Antiennes et Psaumes de Noël p. 46; le Capitule et le reste se prennent au Commun, p. [103]; mais à l'hymne, on dit la doxologie : Jesu tibi sit gloria, comme ci-dessus, p. 55.

ŷ. Justus ut palma.

Ad. Magnif. Ant. Qui vult venire post me, * ábneget semetipsum et tollat crucem suam, et sequátur me.

A Magnif. Ant. Celui qui veut venir après moi, qu'il se renonce lui-même, qu'il prenne sa croix et qu'il me suive.

Et on fait Mémoire du jour suivant dans l'Octave.

30 DÉCEMBRE

VI^e JOUR DANS L'OCTAVE DE NOEL
SEMI-DOUBLE

Tout se dit comme au jour de la Fête, p. 6 sauf les Leçons et leurs Répons.

Ant. Hódie Christus natus est : hódie Salvátor apparuit : hódie in terra canunt Angeli, lætántur Archángeli : hódie exsúltant justí, dicentes : glória in excélsis Deo, alleluia.

Ant. Aujourd'hui le Christ est né : aujourd'hui le Sauveur est apparu : aujourd'hui sur la terre chantent les Anges, se réjouissent les Archanges ; aujourd'hui exultent les justes, disant : gloire à Dieu dans les hauteurs, alléluia.

ÿ. Notum. **Oraison** Concède **comme ci-dessus.**

AU 1^{er} NOCTURNE

LEÇON I

De Epístola ad Romános De l'Épître aux Romains

Chapitre 2, 1-13

PROPTER quod inexcusábilis es, o homo omnis, qui júdicas. In quo enim júdicas álterum, teípsum condémnas : éadem enim agis quæ júdicas. Scimus enim quóniam júdicium Dei est secúndum veritátem in eos, qui tália agunt. Exístimas autem hoc, o homo, qui júdicas eos, qui tália agunt, et facis ea, quia

C'EST pourquoi tu es inexcusable, qui que tu sois, ô homme qui juges. Ce que tu juges dans les autres, te condamne toi-même ; puisque tu fais les mêmes choses que tu juges. Car nous savons que le jugement de Dieu est selon la vérité sur ceux qui font de telles choses. Penses-tu, ô homme, qui juges ceux qui font de telles choses, que tu

tu effúgies júdicium Dei? An divítias bonitátis ejus, et patiéntiæ, et longanimitátis contémnis? Ignóras quóniam benígntas Dei ad pœniténtiam te addúcit?

℞. Hódie nobis de cælo pax vera descéndit : * Hódie per totum mundum mellífui facti sunt cæli. ŷ. Hódie illúxit nobis dies redemptiónis novæ, reparatiónis antiquæ, felicitátis æternæ. Hódie per.

fuiras le jugement de Dieu? Est-ce que tu méprises les richesses de sa bonté, et de sa patience, et de sa longanimité? Ignores-tu que la bonté de Dieu te pousse à la pénitence?

℞. Aujourd'hui, pour nous, du ciel, la vraie paix est descendue : * Aujourd'hui par tout l'univers, les cieux ont distillé le miel. ŷ. Aujourd'hui a brillé pour nous le jour d'une rédemption nouvelle, de l'antique réparation, de l'éternelle félicité. Aujourd'hui par.

LEÇON II

SECUNDUM autem durítiam tuam, et impœnitens cor, thesaurizas tibi iram in die iræ, et revelatiónis justí júdicii Dei, qui reddet unicuïque secundum ópera ejus : iis quidem, qui secundum patiéntiam boni óperis, glóriam, et honórem, et incorruptiónem quærunt, vitam æternam : iis autem, qui sunt ex contentiône, et qui non acquiescunt veritati, credunt autem iniquitati, ira et indignatio.

℞. Quem vidístis, pastóres? dícite, annuntiáte nobis, in terris quis appá-

MAIS par ton endurcissement et ton cœur impénitent, tu t'amasses un trésor de colère pour le jour de la colère et de la manifestation du juste jugement de Dieu qui rendra à chacun selon ses œuvres ; d'une part, la vie éternelle à ceux qui, dans la pratique patiente, du bien, cherchent la gloire, l'honneur et l'immortalité, mais, d'autre part, à l'iniquité, colère et indignation.

℞. Qui avez-vous vu, bergers? dites, annoncez-nous, qui sur terre est appá-

ruit? * Natum vidimus, et choros Angelórum colaudántes Dóminum. ŷ. Dícite, quidnam vidístis? et annuntiáte Christi natiuitátem. Natum.

ru? * Nous avons vu le nouveau-né et les chœurs des Anges louant le Seigneur. ŷ. Dites, qu'avez-vous vu? et annoncez la nativité du Christ. Nous avons vu.

LEÇON III

TRIBULATIO et angústia in omnem ánimam hóminis operántis malum, Judæi primum et Græci : glória autem, et honor, et pax omni operánti bonum, Judæo primum et Græco : non enim est accéptio personárum apud Deum. Quicumque enim sine lege peccavérunt, sine lege períbunt : et quicumque in lege peccavérunt, per legem judicabúntur. Non enim auditóres legis justí sunt apud Deum, sed factóres legis justificabúntur.

TRIBULATION et angoisse sur toute âme d'homme faisant le mal, sur le Juif d'abord et aussi sur le Grec ; mais gloire, honneur et paix à quiconque fait le bien, au Juif d'abord et aussi au Grec ; car auprès de Dieu, pas d'acceptation de personne. Tous ceux qui ont péché sans la loi, périront sans la loi, et tous ceux qui ont péché sous la loi, seront jugés par la loi. Car ce ne sont pas ceux qui entendent la loi, qui sont justes devant Dieu, mais ceux qui la pratiquent, qui seront justifiés.

Ry. O magnum mystérium, et admirábile sacraméntum, ut animália vidérent Dóminum natum, jacéntem in præsépio : * Beáta Virgo, cujus víscera meruérunt portáre Dóminum Christum. ŷ. Ave, María, grátia plena : Dóminus tecum. Beáta. Glória Patri. Beáta.

Ry. O grand mystère et admirable signe : des animaux ont vu le Seigneur nouveau-né, couché dans une crèche : * Bienheureuse la Vierge, dont le sein a mérité de porter le Christ Seigneur. ŷ. Je vous salue, Marie, pleine de grâce ; le Seigneur est avec vous. Bienheureuse. Gloire. Bienheureuse.

AU II^e NOCTURNE

LEÇON IV

Sermo
sancti Leónis Papæ

Sermon de
saint Léon Pape

Sermon 6^e sur la Nativité du Seigneur

OMNIBUS quidem dié-
bus, dilectíssimi, at-
que tempóribus, ánimis
fidélium divína meditán-
tium Dómini et Salva-
tóris nostri ex Matre Vír-
gine ortus occúrrit, ut
mens, ad confessiónem sui
auctóris erécta, sive in
gémitu supplicatiónis, sive
in exsultatióne laudis, sive
in sacrificii oblatiÓne ver-
sétur, nihil crébrius nihil-
que fidéntius spiritali at-
tíngat intúitu, quam quod
Deus, Dei Fílius, géni-
tus de Patre coæténo,
idem étiam partu est
natus humano. Sed hanc
adorándam in cælo et in
terra nativité nullus
nobis dies magis quam
hodiérnus insínuat, et no-
va étiam in eleméntis luce
radiante, coram sénsibus
nostris mirábilis sacra-
ménti íngerit claritatem.
Non solum enim in memó-
riam, sed in conspéctum
quodámmodo redit An-
geli Gabriélis cum María

C'EST tous les jours, mes
bien-aimés, et en tout
temps, que se présente, aux
âmes des fidèles méditant
les choses divines, la Nati-
vité de notre Seigneur et
Sauveur Jésus-Christ, nais-
sant de la Vierge Mère. Si
bien que l'âme, tendue vers
la célébration de son créa-
teur, qu'elle exulte dans la
louange ou qu'elle offre le
sacrifice, ne peut rien tou-
cher de son regard spirituel,
plus fréquemment et avec
plus de confiance que ceci :
Dieu, le Fils de Dieu, en-
gendré d'un Père coéternel,
c'est le même qui est né
d'un enfantement humain.
Mais cette nativité, digne
d'adoration au ciel et sur
terre, aucun jour ne nous
la suggère davantage que
le jour présent et puisqu'une
lumière nouvelle rayonne
jusque sur les éléments de
ce monde, il apporte à nos
sens la clarté de ce mystère
étonnant, car ce n'est pas
seulement dans notre sou-

stupénte collóquium, et concéptio de Spírítu Sancto tam mire promíssa quam crédita.

℞. Beáta Dei Génitrix María, cujus víscera intácta pérmanent : * Hódie génuit Salvatórem sæculi. †. Beáta, quæ crédidit : quóniam perfécta sunt ómnia, quæ dicta sunt ei a Dómino. Hódie.

venir, c'est d'une certaine façon sous nos regards que revient le colloque de l'ange Gabriel avec Marie stupéfaite, et la conception opérée par le Saint-Esprit, dont la promesse est aussi merveilleuse que la foi qui la reçoit.

℞. La Bienheureuse Marie Mère de Dieu, dont le sein est demeuré inviolé, * Aujourd'hui a enfanté le Sauveur du monde. †. Bienheureuse celle qui a cru, parce que s'est accompli tout ce qui lui a été annoncé par le Seigneur. Aujourd'hui.

LEÇON V

HODIE enim auctor mundi éditus est útero virgináli, et qui omnes natúras cóndidit, ejus est factus fílius, quam creávit. Hódie Verbum Dei carne appáruit vestítum, et quod numquam fuit humánis óculis visíbile, cœpit étiam mánibus esse tractábile. Hódie génitum in nostræ carnis animæque substántia Salvatórem angélicis vóci bus didicére pastóres, et apud Dominicórum præsules gregum hódie evangeli-

AUJOURD'HUI, en effet, le Créateur du monde est né d'un sein virginal et celui à qui tous les êtres doivent leur existence est devenu le fils de sa créature. Aujourd'hui, le Verbe de Dieu apparaît revêtu de chair et les hommes peuvent toucher de leurs mains celui qui n'avait jamais été visible à leurs yeux. Aujourd'hui les bergers ont connu par la voix des Anges que le Sauveur était né dans cette nature d'âme et de chair qui est la nôtre. Aujourd'hui ceux qui sont préposés à la garde des troupeaux du

zándi forma præcõndita est ; ut nos quoque cum cæléstis militiæ dicámus exercitu : Glória in excélsis Deo, et in terra pax homínibus bonæ voluntátis.

℞. Sancta et immaculáta virginitas, quibus te láudibus éfferam, nescio : * Quia quem cæli cápere non póterant, tuo grémio contulísti. ŷ. Benedícta tu in muliéribus, et benedíctus fructus ventris tui. Quia.

Seigneur apprennent la forme qu'ils doivent donner à leur évangélisation, afin que nous aussi nous disions avec l'innombrable milice céleste : *Gloire à Dieu dans les hauteurs et paix sur la terre aux hommes de bonne volonté.*

℞. O sainte et immaculée virginité ! par quelle louanges vous exalter ? Je ne sais ; * Car celui que les cieux ne pouvaient contenir, vous l'avez porté dans votre sein. ŷ. Vous êtes bénie entre les femmes, et béni le fruit de votre sein. Car.

LEÇON VI

UNDE ipsa colláti múnneris magnitúdo dignam a nobis éxigit suo splendóre reveréntiam. Ideo enim, sicut beátus Apóstolus docet, non spíritum hujus mundi accépipimus, sed spíritum qui ex Deo est, ut sciámus quæ a Deo donáta sunt nobis ; qui non áliter píe cólitur, nisi id ei, quos ipse tríbuit, offerátur. Quid autem in thesáuro Domínicæ largitátis ad honórem præsentis festi tam cóngruum póssumus

LA grandeur même du don qui nous a été fait exige donc que nous le recevions avec tout le respect que mérite sa splendeur. Car, ainsi que l'enseigne le bienheureux Apôtre, si nous n'avons pas reçu l'esprit de ce monde mais l'esprit qui vient de Dieu, c'est pour que nous connaissions la valeur de ce que nous a donné ce Dieu, que nous ne pouvons honorer dignement qu'en lui offrant ce que nous avons reçu de lui-même. Or, dans ce trésor de la divine largesse, que pouvons-nous trouver de plus convenable

invenire, quam pacem, quæ in nativitate Dómini prima est angélico prædicata concénu? Ipsa enim est quæ parit filios Dei, nutrix dilectionis et génitrix unitatis, réquies beatorum et æternitatis habitaculum : cujus hoc opus proprium et spéciale beneficium est, ut jungat Deo quos secérnit de mundo.

℞. Beáta víscera Mariæ Vírginis, quæ portavérunt ætérni Patris Fílium : et beáta úbera, quæ lactavérunt Christum Dóminum : * Qui hódie pro salúte mundi de Vírgine nasci dignátus est. ŷ. Dies sanctificátus illúxit nobis : veníte, Gentes, et adoráte Dóminum. Qui. Glória Patri. Qui.

pour honorer la fête de ce jour que la paix, cette paix qui a été, au jour de la naissance du Sauveur, la première annonce du concert des Anges? C'est elle qui engendre les fils de Dieu; elle est la nourrice de la dilection et la mère de l'unité, le repos des bienheureux et la demeure de l'éternité. Son rôle propre et son bienfait spécial est d'unir à Dieu ceux qu'elle sépare du monde.

℞. Bienheureuses les entrailles de la Vierge Marie, qui ont porté le Fils du Père éternel, et bienheureuses les mamelles qui ont allaité le Christ Seigneur, * Qui, aujourd'hui, pour le salut du monde, a daigné naître d'une Vierge. ŷ. Un jour sanctifié a brillé pour nous; venez, Nations et adorez le Seigneur. Qui. Gloire. Qui.

AU III^e NOCTURNE

LEÇON VII

Lectio
sancti Evangelii
secundum Lucam

Lecture du
saint Évangile
selon saint Luc

Chapitre 2, 15-20

IN illo tempore : Pastores loquebantur ad

EN ce temps-là, les bergers se disaient les uns

invicem : Transeámus usque Bétlehem, et videámus hoc verbum quod factum est, quod Dóminus osténdit nobis. Et venérunt festinántes. Et reliqua.

Homília
sancti Ambrósii Episcopi

aux autres : Passons jusqu'à Bethléem et voyons ce qui est arrivé et que le Seigneur nous a fait connaître. Et ils y allèrent en hâte. Et le reste.

Homélie de
saint Ambroise Évêque

Livre 2 sur le chapitre 2 de S. Luc, vers le milieu

VIDES festináre pastóres; nemo enim cum desidia Christum requirit. Vides pastóres Angelo credidisse : et tu Patri, Fílio, Spiritui Sancto, Angelis, Prophétis et Apóstolis credere non vis? Vide, quam signánter Scriptúra singulórum libret moménta verborum. Festínant, inquit, Verbum vidére. Etenim cum caro Dómini vidétur, Verbum vidétur, quod est Fílius.

VOUS voyez la hâte des pasteurs. Personne en effet ne peut chercher le Christ avec indolence. Vous voyez comment les bergers ont cru l'Ange : et vous ne voudriez pas croire le Père, le Fils, le Saint-Esprit, les Anges, les Prophètes et les Apôtres? Voyez avec quel soin la Sainte Écriture pèse chacune de ses paroles. Ils se hâtent, dit-elle, de voir le Verbe. En effet quand on voit la chair du Seigneur, on voit le Verbe, c'est-à-dire le Fils.

℞. Verbum caro factum est, et habitávit in nobis : * Et vídimus glóriam ejus, glóriam quasi Unigéniti a Patre, plenum grátiae et veritátis ŷ. Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil. Et.

℞. Le Verbe s'est fait chair et il a habité parmi nous, * Et nous avons vu sa gloire, gloire comme du Fils Unique né du Père, plein de grâce et de vérité. ŷ. Tout a été fait par lui, et sans lui rien n'a été fait. Et.

LEÇON VIII

NON médiocre fidei tibi hoc videatur exemplum, quod vilis sit persona pastorum. Certe quo vilior ad prudentiam, eo pretiosior ad fidem. Non gymnasia choris referta sapientum, sed plebem Dominus simplicem requisivit, quæ phalerare audita et fucare nesciret. Simplicitas enim quaeritur, non ambitio desideratur.

℞. O Regem cæli, cui talia famulantur obsequia: stábulo pónitur, qui cón-tinet mundum : * Jacet in præsepio, et in cælis regnat. ŷ. Natus est nobis hódie Salvátor, qui est Christus Dóminus, in civitáte David. Jacet. Gló-ria Patri. Jacet.

QUE cet exemple de foi ne vous paraisse pas de peu d'importance, en raison de l'humble personne des bergers. En vérité plus cette personne est vile pour l'humaine prudence, plus elle est précieuse aux yeux de la foi. Le Seigneur n'a pas appelé près de lui des écoles pleines de savants, mais il a fait venir le peuple, dont la simplicité ne saurait ajouter des ornements et un fard trompeur à ce qu'il a entendu. C'est la simplicité qui est recherchée ; l'ostentation n'est pas désirée.

℞. O Roi du ciel, auquel on rend de tels hommages ! Il est placé dans une étable, celui qui porte le monde. * Il est couché dans une crèche et il règne dans les cieux. ŷ. Il nous est né aujourd'hui un Sauveur, qui est le Christ Seigneur, dans la cité de David. Il est. Gloire. Il est.

LEÇON IX

NEC contemnenda putes quasi vilia verba pastorum. A pastoribus enim María fidem colligit, a pastoribus pópulus ad Dei

ET ne croyez pas qu'il faille mépriser comme vulgaires les paroles des bergers. C'est de la part des bergers, en effet, que Marie recueille le premier

reverentiam congregatur. Mirati etiam sunt omnes qui audierunt, de iis, quæ dicebantur a pastoribus ad ipsos. Maria autem conservabat omnia verba hæc, conferens in corde suo. Discamus sanctæ Virginis in omnibus castitatem, quæ non minus ore pudica quam corpore, argumenta fidei conferabat in corde.

acte de foi. C'est par les bergers que le peuple se rassemble pour adorer son Dieu. De plus, *tous ceux qui écoutaient les bergers étaient dans l'admiration des choses qu'ils leur disaient.* Quant à Marie, *elle conservait toutes ces paroles, les méditant dans son cœur*¹. Apprenons ce que fut en toute circonstance la chasteté de la Vierge, qui non moins modeste en ses paroles qu'en son corps, se bornait à méditer en son cœur les motifs de sa foi.

Vêpres du suivant, Mémoire du précédent.

31 DÉCEMBRE

S. SILVESTRE I, PAPE ET CONFESSEUR DOUBLE

Aux I^{res} Vêpres, Antiennes et Psaumes de Noël, p. 46. Le Capitule et le reste se prennent au Commun d'un Confesseur Pontife, p. [238], sauf ce qui suit :

ÿ. Amavit eum Dominus.

Ad Magn. Ant. Sacerdos et Pontifex * et virtutum opifex, pastor bone in populo, ora pro nobis Dominum.

A Magn. Ant. Prêtre et Pontife, artisan des vertus, bon pasteur du peuple, priez pour nous le Seigneur.

Oraison

REGEM tuum, Pastor æterne, placatus in-

O Pasteur éternel, veillez avec bonté sur votre

1, Luc 2, 51,

ténde et per beatum Silvéstrum Summum Pontificem, perpétua protectione custódi; quem totius Ecclésiæ præstitisti esse pastórem. Per Dóminum.

troupeau : assurez-lui une protection constante par saint Silvestre, Souverain Pontife, à qui vous avez donné d'être pasteur de toute l'Église. Par Notre Seigneur.

Mémoire de l'Octave de Noël :

Ant. Hódie Christus natus est; hódie Salvátor appáruit; hódie in terra canunt Angeli, lætántur Archángeli; hódie exsúltant justí, dicéntes : Glória in excélsis Deo, allelúia.

Ÿ. Notum fecit Dóminus, allelúia. R̄. Salutáre suum, allelúia.

Ant. Aujourd'hui, le Christ est né; aujourd'hui le Sauveur est apparu; aujourd'hui, sur la terre, chantent les Anges, se réjouissent les Archanges; aujourd'hui exultent les justes disant : Gloire à Dieu dans les hauteurs, alléluia.

Ÿ. Le Seigneur a fait connaître, alléluia. R̄. Son salut, alléluia.

Oraison Concède, p. 56.

Complies de la Férie courante.

Aux autres Heures, Antiennes et Psaumes, et, à Matines, Versets de la Férie; le reste se prend au Commun, sauf les Leçons.

Aux Hymnes, doxologie : Jesu, tibi sit gloria.

AU 1^{er} NOCTURNE

LEÇON I

De Epístola ad Romános

De l'Épître aux Romains

Chapitre 3, 19-31

SCIMUS autem quóniam quæcúmque lex lóquitur, iis, qui in lege sunt, lóquitur : ut omne os

OR nous savons que tout ce que dit la loi, elle le dit à ceux qui sont sous la loi, pour que toute bouche

obstruátur, et súbditus fiat omnis mundus Deo : quia ex opéribus legis non justificábitur omnis caro coram illo. Per legem enim cognítio peccáti. Nunc autem sine lege justítia Dei manifestáta est : testificáta a lege et prophétis. Justítia autem Dei per fidem Jesu Christi in omnes, et super omnes, qui credunt in eum : non enim est distíctio.

R. Hódie nobis de cælo pax vera descendit : * Hódie per totum mundum mellífui facti sunt cæli. ŷ. Hódie illúxit nobis dies redemptiónis novæ, reparatiónis antiquæ felicitátis æternæ. Hódie per.

soit fermée et que le monde entier soit soumis à Dieu ; car, par les œuvres de la loi, nulle chair ne sera justifiée devant lui. Par la loi en effet se connaît le péché. Mais maintenant, sans la loi, la justice de Dieu à été manifestée avec l'attestation de la loi et des prophètes. Or la justice de Dieu par la foi en Jésus-Christ est pour tous ceux et sur tous ceux qui croient en lui ; car il n'y a plus de distinction (de Juifs et de Gentils).

R. Aujourd'hui, pour nous, du ciel, la vraie paix est descendue : * Aujourd'hui par tout l'univers, les cieux ont distillé le miel. ŷ. Aujourd'hui a brillé pour nous le jour d'une rédemption nouvelle, de l'antique réparation, de l'éternelle félicité. Aujourd'hui par.

LEÇON II

OMNES enim peccaverunt, et egent glória Dei. Justificáti per grátiam ipsius, per redemptiónem, quæ est in Christo Jesu, quem propósuit Deus propitiatióem per fidem in sángine ipsius, ad ostensionem justitiæ suæ propter remissionem præcedéntium delictórum in

CAR tous ont péché et ont besoin de la gloire de Dieu, étant justifiés gratuitement par sa grâce, par la rédemption qui est dans le Christ Jésus, que Dieu a destiné à être propitiation par la foi en son sang, pour la manifestation de sa justice, à cause de la rémission des péchés précédents patiem-

sustentatione Dei, ad ostensionem justitiae ejus in hoc tempore : ut sit ipse justus, et justificans eum, qui est ex fide Jesu Christi.

R. Quem vidistis, pastores? dicite, annuntiate nobis, in terris quis apparuit? * Natum vidimus, et choros Angelorum collaudantes Dominum. V. Dicite, quidnam vidistis? et annuntiate Christi nativitatem. Natum.

ment supportés par Dieu, dans le dessein de montrer sa justice en ce temps-ci, afin d'être juste et de justifier celui qui a la foi en Jésus-Christ.

R. Qui avez-vous vu, bergers? dites, annoncez-nous, qui sur terre est apparu? * Nous avons vu le nouveau-né et les chœurs des Anges louant le Seigneur. V. Dites, qu'avez-vous vu? et annoncez la nativité du Christ. Nous avons vu.

LEÇON III

UBI est ergo gloriatio tua? Exclusa est. Per quam legem? Factorum? Non : sed per legem fidei. Arbitramur enim justificari hominem per fidem sine operibus legis. An Judaeorum Deus tantum? nonne et Gentium? Immo et Gentium : quoniam quidem unus est Deus, qui justificat circumcisionem ex fide, et praeputium per fidem. Legem ergo destruímus per fidem? Absit : sed legem statuímus.

R. O magnum mysterium, et admirabile sacramentum, ut animalia viderent Dominum na-

Où donc est le sujet de se glorifier? Il est exclu. Par quelle loi? Par celle des œuvres? Non ; mais par la loi de la foi. Car nous pensons que l'homme est justifié par la foi, sans les œuvres de la loi. Dieu est-il seulement le Dieu des Juifs? ne l'est-il pas aussi des Gentils? Bien sûr, il l'est aussi des Gentils, car il n'y a qu'un seul Dieu qui justifie les circoncis en vertu de la foi et les incirconcis, par la foi. Détruisons-nous donc la loi par la foi? Non, mais nous donnons toute sa valeur à la loi.